ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 2023-2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18/6/2020; ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

tại Văn bản số 149/HĐND ngày 01/4/2024; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm

học 2023-2024, với các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

- Mức thu học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh được HĐND tỉnh quy định tại Nghị quyết

số 93/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022, theo đó mức thu học phí năm học 2023-

2024 được quy định bằng mức sàn của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày

27/8/2021 của Chính phủ, cao hơn mức thu học phí năm học 2021-2022;

- Theo quy định tại Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của

Chính phủ, mức thu học phí năm học 2023-2024 bằng mức thu học phí năm học

2021-2022 do HĐND tỉnh ban hành;

Trong điều kiện ngân sách tỉnh không có khả năng bù phần chênh lệch giữa

mức thu năm học 2023-2024 được quy định tại Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND

với mức thu năm học 2021-2022, nên cần thiết phải ban hành Nghị quyết điều

chỉnh mức thu học phí quy định tại Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của HĐND tỉnh. Việc điều chỉnh Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND

thay thế phần lớn nội dung của Nghị quyết, những nội dung không thay thế chỉ

thực hiện năm học 2022-2023; căn cứ khoản 2 Điều 143 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự

thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 2023-2024, thay thế

Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Thực hiện quy định của Chính phủ trong điều kiện ngân sách

địa phương không có khả năng hỗ trợ học sinh đóng học phí; làm căn cứ pháp lý

để các cơ sở giáo dục công lập thực hiện thu, quản lý, sử dụng học phí.

2. Quan điểm:

- Đúng với chủ trương, đường lối của Đảng, quy định của pháp luật;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-81-2021-ND-CP-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx

2

- Phù hợp điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

          - Được sự đồng ý của Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh giao

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí

đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh từ năm học 2023-2024;

- Sở Giáo dục và Đào tạo  xây dựng dự thảo Nghị quyết, tổ chức lấy ý kiến

góp ý của các sở, ngành, UBND cấp huyện, các trường THPT; tiếp thu ý kiến,

hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết, được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số

709/BC-STP ngày 17/4/2024;

- Tuy nhiên, tại Kỳ họp ngày 04/5/2024 HĐND tỉnh khóa XVIII chưa thống

nhất thông qua Nghị quyết do ý kiến của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tại

Báo cáo thẩm tra số 206/BC-HĐND ngày 03/5/2024;

- UBND tỉnh đã tổ chức họp và chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn thiện

lại Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 2023-2024; gửi Sở

Tư pháp thẩm định; Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số 1087/BC-STP ngày

05/6/2024; Sở Giáo dục và Đào đã tiếp thu, hoàn thiện và Báo cáo UBND tỉnh.

         - Dự thảo Nghị quyết đã lấy ý kiến và được Ủy viên UBND tỉnh thống nhất

trình HĐND tỉnh xem xét thông qua tại Thông báo số 234/TB-UBND kết luận

cuộc họp UBND tỉnh ngày 05/6/2024.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm có 04 Điều:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng;

- Điều 2. Mức học phí đối với giáo dục mầm non, phổ thông;

 - Điều 3. Điều khoản thi hành;

 - Điều 4. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của văn bản

 Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 2023-2024 theo quy định tại

Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

 So với dự thảo trình HĐND tỉnh kỳ họp trước (kỳ họp chuyên đề tháng 5

năm 2024), dự thảo lần này không đưa nội dung hỗ trợ tiền đóng học phí đối với

học sinh tiểu học tư thục ở địa bàn chưa đủ trường tiểu học công lập và học sinh

tiểu học tư thục được hưởng chính sách miễn, giảm học phí vào Nghị quyết. Vì

năm học 2023-2024 và dự kiến những năm học tới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh chưa

có đối tượng học sinh tiểu học tư thục ở địa bàn chưa đủ trường tiểu học công lập

và học sinh tiểu học tư thục được hưởng chính sách miễn, giảm học phí (Hà Tĩnh

đủ trường công lập đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh tiểu học; các đối tượng

được miễn, giảm học phí không có điều kiện để học tại cơ sở giáo dục tư thục).

  V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không

3

 Trên đây là Dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm

học 2023-2024, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2024-06-13T15:42:43+0700

		2024-06-13T16:11:16+0700

		2024-06-13T16:21:18+0700

		2024-06-13T16:21:20+0700

		2024-06-13T16:21:20+0700